附件：

中评协关于《资产评估机构从事证券服务
业务自律监督管理办法（征求意见稿）》
征求意见的通知
中评协办〔2024〕55 号
各省、自治区、直辖市、计划单列市资产评估协会（有关注册会计师协会）：
为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步加强财会监督工作的意见》精神，进一步提升资产评估机构及其资产评估师从事证券服务业务的专业胜任能力，加强资产评估行业职业道德建设，提高行业公信力，根据《中华人民共和国资产评估法》《中华人民共和国证券法》等有关规定，中国资产评估协会起草了《资产评估机构从事证券服务业务自律监督管理办法（征求意见稿）》。现印发你们，请组织本地区会员提出意见建议，收集汇总后于2024年8月1日前反馈至联系人电子邮箱。
联系人：姜晓双；
联系电话：010-88339643；
电子邮箱：huiyuan@cas.org.cn。
附件：资产评估机构从事证券服务业务自律监督管理办法（征求意见稿）
　　　　　　　　　　　　　     中国资产评估协会
　　　　　　　　　　　　　      2024年7月18日
附件

[bookmark: _Hlk116407195]资产评估机构从事证券服务业务
自律监督管理办法
（征求意见稿）

第一章 总则

第一条 为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步加强财会监督工作的意见》精神，进一步提升资产评估机构及其资产评估师从事证券服务业务的专业胜任能力，加强资产评估行业职业道德建设，提高行业公信力，根据《中华人民共和国资产评估法》《中华人民共和国证券法》《资产评估机构从事证券服务业务备案办法》《中国资产评估协会章程》等有关规定，制定本办法。
第二条 本办法适用于接受中国资产评估协会（以下简称中评协）自律管理的资产评估机构及其资产评估师。
第三条 本办法所称证券服务业务，是指资产评估机构及其资产评估师依据法律法规、相关监管规则和资产评估准则开展的下列业务：
（一）为证券发行、上市、挂牌、交易的主体及其控制的主体、并购标的等制作、出具资产评估报告；
（二）为证券公司及其资产管理产品制作、出具资产评估报告；
（三）为基金期货经营机构及其发行的产品制作、出具资产评估报告；
（四）财政部、中国证监会规定的其他业务。
[bookmark: _Hlk133248847]制作、出具上述资产评估报告属于《中华人民共和国资产评估法》规定的法定评估业务，资产评估机构不得以估值报告和价值咨询报告等专业报告替代资产评估报告。
[bookmark: _Hlk169600680]第四条 中评协负责资产评估机构及其资产评估师从事证券服务业务的自律监督管理工作。各省、自治区、直辖市、计划单列市资产评估协会（以下简称地方协会）负责资产评估机构及其资产评估师日常自律管理工作，并根据中评协委托参与证券服务业务的自律监督管理工作。

第二章 资产评估机构自主管理

第五条 拟从事证券服务业务的资产评估机构，应当向财政部、中国证监会提出首次从事证券服务业务备案申请的同时向中评协报告。
第六条 备案从事证券服务业务的资产评估机构（以下简称证券评估机构）应当充分认识从事证券服务业务存在的风险，严格遵守《中华人民共和国资产评估法》《中华人民共和国证券法》等法律法规及相关监管规则的规定，遵守资产评估准则，加强自主管理。
资产评估师从事证券服务业务，应当了解证券服务业务的特点，根据法律法规、相关监管规则和资产评估准则要求执业，勤勉尽责。
第七条 证券评估机构应当按照法律法规和行业规范的要求建立健全质量控制体系，出具证券服务业务资产评估报告（以下简称证券评估报告）应当履行不少于三级内部审核程序。内部审核程序和报告签名应当由不同的资产评估师分别履行。
第八条 证券评估报告及其合同应当按规定在资产评估业务报备系统中如实填报，并选择业务类型为“证券期货评估业务”。
第九条 证券评估机构应当健全风险防控体系，建立风险控制组织和机制，完善各环节风险评估，更好识别风险，合理防范风险，积极应对风险。
第十条 证券评估机构应当设立内部专门机构或岗位统一、集中处理函证业务（包括银行函证、企业函证等），不得由项目组或者资产评估师自行收发函证。
证券评估机构应当将接受函证回函的地址和联系方式报送中评协备案，中评协统一将上述信息进行公示。
第十一条 证券评估机构应当加强对资产评估师的专业技术、职业道德等方面的培训，充分发挥资产评估师在证券服务业务中防范执业风险的作用。
第十二条 证券评估机构应当严格按照《中华人民共和国资产评估法》《资产评估机构职业风险基金管理办法》等规定提取职业风险基金或者购买职业责任保险。在承接证券服务业务时，要充分考虑《中华人民共和国证券法》有关违法处罚规定、自身承担风险的能力与项目风险的匹配性。
第十三条 证券评估机构应当在其官网首页醒目位置设立“从事证券服务业务信息披露”栏目，或者通过中评协官网，每年更新披露下列信息，其中数量信息以上年末数据为准：
（一）过去三年从事证券服务业务情况，包括客户数量、客户类别、涉及行业、业务类型等；
（二）业务规模，包括收入总额、资产评估收入、证券服务业务收入等；
（三）人员情况，包括股东（合伙人）名单，资产评估师名单、执业年限、从事证券期货评估业务年限，其他专业人员名单、专业资质，从业人员数量等；
（四）诚信信息，包括近三年因执业行为受到刑事处罚、行政处罚、证券市场禁入、行政监管措施、自律惩戒、证券交易所纪律处分情况等；
（五）风险保障情况，包括注册资本（出资额）、截至上年末净资产额，职业责任保险单次赔偿限额、累计赔偿限额及覆盖区间，累计职业风险基金余额等；
（六）关联机构情况，包括本机构法人股东（合伙人）情况、出资其他资产评估机构情况、分支机构存续和撤销情况、实际控制人情况等；
（七）专业资质情况，包括本机构从事其他评估专业领域情况等。
第十四条 通过本机构官网披露信息的，证券评估机构应当于每年4月30日前，将本机构官网“从事证券服务业务信息披露”栏目链接报送中评协。
需要通过中评协官网披露信息的，证券评估机构应当于每年3月31日前，将本机构“从事证券服务业务信息披露”相关内容报送中评协。

第三章 资产评估协会自律监管

第十五条 中评协组织开展对申请首次从事证券服务业务的资产评估机构专项检查。重点检查过去三年资产评估业务执业质量，质量控制体系情况，以及资产评估师任职资格、职业道德等情况。
第十六条 中评协对申请首次从事证券服务业务的资产评估机构进行约谈，提示从事证券服务业务的复杂性和执业风险。
[bookmark: _Hlk131150557]第十七条 中评协和地方协会针对证券评估机构及其资产评估师应当具备的内部治理、专业胜任能力、职业道德等举办培训，加强辅导。
第十八条 中评协每年5月15日起通过官网，对证券评估机构从事证券服务业务信息有关情况进行更新披露。
第十九条 中评协组织开展对证券评估机构及其资产评估师进行周期性自律检查和专项检查。中评协可以组织协调地方协会参与本地或其他地区证券评估机构的检查工作。
检查内容包括但不限于上年度资产评估业务执业质量、质量控制体系运转情况、风险防范机制建立情况、内部治理情况，以及资产评估师任职资格、职业道德等情况。
第二十条 对首次从事证券服务业务的资产评估机构，除首次专项检查外，原则上三年内再检查一次。其他证券评估机构原则上每五年检查一次。存在下列情形的证券评估机构，列为重点检查对象，加大检查力度：
（一）被投诉或者举报，经查属实且情节严重的；
（二）因从事资产评估业务五年内（检查当年按一年计算）受到刑事处罚、行政处罚，或者2次以上自律惩戒，或者3次以上行政监管措施的；
（三）收费异常的；
（四）以不正当竞争方式承揽业务的；
（五）报告数量、承担风险能力及资产评估师的执业能力明显不匹配的；
（六）未按规定进行业务报备的；
（七）一年内收入增长或者下降超过50%的；
（八）引发重大社会舆论的；
（九）实际控制人或者控股股东发生变化的；
（十）发生合并、分立的；
（十一）中评协规定的其他情形。
第二十一条 中评协建立专家库，为自律检查提供技术保障。中评协为地方协会参加证券服务业务的自律检查工作提供支持。
第二十二条 中评协与财政部、中国证监会实现信息系统对接，形成监管合力。中评协和地方协会在自律管理工作中发现的涉及证券服务业务的行政处罚线索，由中评协移交财政部、中国证监会。中评协和地方协会对证券评估机构及其资产评估师作出的自律惩戒和处理情况，由中评协报告财政部、中国证监会。

第四章 自律惩戒

第二十三条 证券评估机构违反本办法第七条规定的，中评协予以警告或者严重警告，情节严重的，予以通报批评或者公开谴责。
第二十四条 证券评估机构违反本办法第八条和第十三条规定，未按规定进行业务报备或者披露信息的，中评协予以警告。
第二十五条 证券评估机构及其资产评估师从事证券服务业务，违反其他自律管理规范的，中评协依照有关规定予以自律惩戒。

第五章 附则

第二十六条 本办法自2024年*月*日起施行。
	中国资产评估协会信息会员部            2024年7月18日印发

[bookmark: _GoBack]
- 1 -